
D.D.G.  n.3666  

    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato;
VISTA la L. R. n. 47 dell’8/07/1977 in materia di bilancio della Regione Siciliana e s.m.i.;
VISTI i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del  30/08/1975;
VISTA la L.R. n. 10/99 e la circolare 16/99 dell'Assessorato Bilancio e Finanze;
VISTO il D.D.G. n.6916 del  28/09/2001, così come modificato dal D.D.G. n.5133 del 08/02/2002;
VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 recante il “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture ;
VISTO il D. A. n.80 del 11/09/2008;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
VISTA la L. R. n.12 del 12/07/2011;
VISTO il DPRS n. 13 del 31/01/2012, regolamento di esecuz.ne e attuaz.ne della L. R. n. 12/2011;
VERIFICATO l'obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi 

dell'art.37 del D.Lgs n.33 del 14/03/2013; 
ACCERTATO l'avvenuto assolvimento all'obbligo di pubblicazione on line sul sito istituzionale da parte 

del Servizio Museo Archeologico Reg.le "Paolo Orsi"di Siracusa, quale Stazione Appaltante, 
obbligo introdotto dal Decreto legislativo nr.33 del 14/03/2013, con particolare riferimento 
all'art. 37 recante gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

VISTA la L.R. 12.08.2014 n.21 art. 68 - Obbligo pubblicazione decreti;
VISTO il D.A. n. 30 del 31/01/2014 dell’Assessore Regionale all’Economia sulla ripartizione in 

capitoli di bilancio;
VISTA la nota prot. n. 4888  del 19/11/2014, trasmessa dal Museo Archeologico Reg.le "Paolo 

Orsi"di Siracusa, con la quale si richiede la spesa per l'importo di € 2.684,00 -IVA inclusa, 
sul cap.376578 - es.fin. 2014, per l'intervento di Somma Urgenza relativo alla"Manutenzione  
straordinaria ripristino condizioni di sicurezza del Museo Paolo Orsi di SR." ;

VISTO il processo Verbale di Costatazione dello stato di Urgenza del 19/11/2014 redatto dal dirig. 
responsabile  dell'U.O.2 del Museo Paolo Orsi di SR. arch. Paolo Sanzaro, in cui dichiara "la 
particolare situazione di pericolo per gli oggetti custoditi nel Museo e la necessità di 
provvedere ai sensi degli artt. 175 e 176 del DPR. 05/10/2010, n. 207 in regime di somma 
urgenza poichè risultano inderogabili ed indifferibili gli interventi di manutenzione, per il 
ripristino e il settaggio del sistema, per stabilire i necessari standard di sicurezza 
complessiva della struttura museale;



VISTO il Preventivo n. 0125- prot.n. 4907 del 20/11/2014- offerta per la riparazione del sistema di 
allarme antintrusione del Museo Paolo Orsi, provvisto del Visto per la congruità del prezzo, 
per un importo complessivo di € 2.684,00 IVA inclusa, richiesto per le vie brevi a  seguito 
della gravità della situazione alla ditta  di fiducia REM Impianti di A.Regalbuto di SR. 
che, in prima battuta, ha proceduto a disattivare gli accumulatori ritenuti esausti e ciò per  
evitare il sovra caricamento passivo degli impianti, per la naturale usura e/o obsolescenza  
della componentistica dei complessi impianti, probabile causa del malfunzionamento 
complessivo; 

VISTO l'Affidamento diretto in regime di somma urgenza (art. 176  DPR 207/2010 e s.m.i. - 
D.A. 80 del 11/09/2008) - CIG. ZAF11DD287, prot.n.4923 del 21/11/2014, alla ditta REM 
Impianti di A. Regalbuto con sede in Siracusa Vicolo 2° a Grottasanta 96100, relativo ai 
lavori di"Manutenzione straordinaria ripristino condizioni di sicurezza del Museo Paolo 
Orsi di SR." per l’importo complessivo di € 2.684,00 Iva inclusa, per cui risultano 
perfezionate le obbligazioni giuridiche ai fini dell’assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTA la Dichiarazione di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciata in data 25/11/2014 dalla 
ditta REM Impianti di A.Regalbuto con sede in SR., in cui dichiara la correntezza degli 
adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi dovuti all'INPS e INAIL di SR.;

VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e della L. 136 del 13/08/2010 
"Tracciabilità dei flussi finanziari";  

CONSIDERATO che il creditore certo risulta individuato, si può procedere all’impegno, sul Cap.376578 - 
es.fin. 2014, della somma di € 2.684,00 IVA inclusa;

VISTA la L.R.n.6 del 28 GEN. 2014 del bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2014;

DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse, è impegnata la somma di € 2.684,00 IVA inclusa sul Cap. 376578 -es. 
fin 2014  del bilancio della Regione Siciliana, a favore della ditta REM Impianti di A. Regalbuto con sede 
in SR., per la " Manutenzione straordinaria ripristino condizioni di sicurezza del Museo Paolo Orsi di SR."  
per l’importo complessivo di € 2.684,00 Iva inclusa;-  CIG. ZAF11DD287;
Art.2)  Al  pagamento  del  servizio  espletato  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato  diretto  di 
pagamento  a  favore  della  Ditta  REM  Impianti  di  A.  Regalbuto con  sede  in  Siracusa  Vicolo  2°  a 
Grottasanta 96100, su c/c dedicato previa presentazione della documentazione giustificativa di spesa. 
Il  presente  Decreto  è  trasmesso  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  12.08.2014  n.21  al  responsabile  del 
procedimento per la relativa pubblicazione, e successivamente per la registrazione alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale BB.CC.e I.S. per il visto di competenza.
Palermo li: 22.DIC.2014 

F.TO
    IL DIRIGENTE GENERALE

        Giglione

                                        
                                                                                                  
                                                         


